
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-86980269-APN-DGD#MT - Tarifas Sustitutivas - Convenio de Corresponsabilidad 
Gremial - Yerba Mate MISIONES y CORRIENTES

 

VISTO el Expediente N° EX-2020-86980269-APN-DGD#MT, las Leyes Nros. 26.377 y 27.541, los Decretos Nros. 1.370 
de fecha 25 de agosto de 2008 y DECTO-2019-128-APN-PTE de fecha 14 de febrero de 2019, las Resoluciones de la 
entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO y 
SEGURIDAD SOCIAL Nros. 3 de fecha 12 de febrero de 2015 y RESOL-2023-26-APN-SSS#MT de fecha 20 de octubre 
de 2023, la Resolución Conjunta General Nº 4135-E/2017 de la entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL y la 
ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS de fecha 22 de septiembre de 2017, la Resolución Nº 193 
de fecha 4 de junio de 2024 de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO y la Disposición N° DI-2023-15-
APN-DNCRSS#MT de la DIRECCIÓN NACIONAL DE COORDINACIÓN DE LOS REGÍMENES DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL de fecha 2 de noviembre de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 26.377 y su Decreto Reglamentario N° 1.370/2008 facultaron a las asociaciones de trabajadores rurales 
con personería gremial y las entidades empresarias de la actividad rural, suficientemente representativas, sean o no 
integrantes del REGISTRO NACIONAL DE TRABAJADORES RURALES Y EMPLEADORES (RENATRE), a 
celebrar entre sí Convenios de Corresponsabilidad Gremial en materia de Seguridad Social.

Que el objeto principal de los Convenios de Corresponsabilidad Gremial es inducir a la formalización de las relaciones 
laborales, facilitar el acceso de los trabajadores y sus familias a los beneficios de la Seguridad Social y lograr el 
perfeccionamiento de los métodos de recaudación y fiscalización de los recursos de la Seguridad Social.

Que la citada normativa estableció la competencia de la entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL para la 
homologación de los convenios celebrados en el marco de la Ley N° 26.377.

Que, por la Resolución N° 3/2015 de la entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL, se homologó, con los 
alcances previstos en la Ley N° 26.377 y su Decreto Reglamentario N°1.370/2008, el Convenio celebrado entre la 
UNIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES RURALES Y ESTIBADORES (UATRE) y las entidades representativas 
de la actividad yerbatera de la zona productora de las Provincias de MISIONES y CORRIENTES.

Que, por la Resolución N° RESOL-2023-26-APN-SSS#MT de la entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL, 



se homologó una adenda al Convenio, con el objetivo de fortalecer el buen desarrollo y funcionamiento de la herramienta.

Que, mediante la Disposición N° DI-2023-15-APN-DNCRSS#MT de la DIRECCIÓN NACIONAL DE 
COORDINACIÓN DE LOS REGÍMENES DE LA SEGURIDAD SOCIAL, se aprobó el Texto Ordenado del citado 
Convenio de Corresponsabilidad Gremial.

Que, en el acápite a), artículo 1° de la Resolución Conjunta General N° 4135-E/2017 de la entonces SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD SOCIAL y la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS (AFIP), se estableció que la 
entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL, actualizará las tarifas sustitutivas de los convenios con base en las 
resoluciones que aprueben nuevas escalas salariales de los trabajadores comprendidos en los mismos.

Que, por la Resolución Nº 193/2024 de la COMISIÓN NACIONAL DE TRABAJO AGRARIO, se fijaron las 
remuneraciones mínimas para el personal que se desempeña en la actividad yerbatera, en el ámbito de las Provincias de 
MISIONES y CORRIENTES, con vigencia a partir del 1° de mayo de 2024, del 1° de junio de 2024, del 1° de julio de 
2024 y del 1° de agosto de 2024 hasta el 31 de marzo de 2025, y hasta tanto no sean reemplazadas por las fijadas en una 
nueva Resolución.

Que, asimismo, para la actualización de las tarifas sustitutivas, se consideran las modificaciones en materia de 
contribuciones patronales dispuestas en el Título IV, Capítulo 3 de la Ley N° 27.541 y del Decreto N° DECTO-2019-128-
APN-PTE, de acuerdo a los disposiciones y alcance de las normas mencionadas y teniendo en cuenta las particularidades 
del mecanismo de cálculo y recaudación de los Convenios de Corresponsabilidad Gremial.

Que la Ley N° 27.541, en su artículo 22, estableció que el importe de la detracción dispuesta en el Decreto N° DECTO-
2019- 128-APN-PTE, no sufrirá actualización alguna.

Que, en miras de fomentar mecanismos de transparencia y participación, previo al dictado de la presente, se ha puesto en 
conocimiento de las partes de la Comisión de Seguimiento, los cálculos efectuados para la actualización de las tarifas 
sustitutivas.

Que el Servicio Jurídico Permanente, dependiente de la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, ha tomado la intervención que le compete.

Que, la presente medida, se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley de Ministerios Nº 22.520 (t.o. Decreto 
N° 438/1992) y sus normas modificatorias y complementarias, el Anexo II del Decreto N° DCTO-2019-50- APN-PTE de 
fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios, los artículos 5º y 8º de la Ley N° 26.377.

Por ello,

LA SUBSECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse las tarifas sustitutivas del Convenio de Corresponsabilidad Gremial celebrado entre las 
entidades representativas de la actividad yerbatera de las zonas productoras de las Provincias de MISIONES y 
CORRIENTES y la UNIÓN ARGENTINA DE TRABAJADORES RURALES Y ESTIBADORES (UATRE), 
homologado por la Resolución N° 3/2015 de la entonces SECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL (T.O. según 
Disposición N° DI-2023-15- APN-DNCRSS#MT de la DIRECCIÓN NACIONAL DE COORDINACIÓN DE LOS 
REGÍMENES DE LA SEGURIDAD SOCIAL), que como Anexo I IF-2024-67930153-APN-SSSS#MCH y Anexo II IF-
2024-67930611-APN-SSSS#MCH, forman parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°.- La tarifa sustitutiva del Anexo I IF-2024-67930153-APN-SSSS#MCH tendrá vigencia desde la 



suscripción de la presente y hasta el 31 de julio de 2024 inclusive, y la tarifa sustitutiva del Anexo II IF-2024-67930611-
APN-SSSS#MCH entrará en vigor el 1° de agosto de 2024 y mantendrá su vigencia hasta tanto no sea aprobada una 
nueva tarifa por la autoridad de aplicación.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL 
y archívese.

 

 





 


Sin detracción  Con detracción Con Asig no rem. prev.


$ 36.644,47 34.407,61$                   $ 58.404,93


*Incluye tareas culturales, y Corte y Quiebre Promedio, en base a Res. CNTA N° 193/24


Sin detracción  Con detracción Con Asig no rem. prev.


$ 6.714,96 6.385,99$                     $ 10.850,71


**Promedio en base a Res. CNTA N° 193/24  


Sin detracción  Con detracción Con Asig no rem. prev.


$ 107.304,03 100.834,87$                $ 171.172,25


23,57891$                                


64,72411$                                


Secado 4,36179$                                   


% $ % $


SIPA* 11,00% $ 11.803,44 10,77% $ 10.859,92 $ 22.663,36


Art. 80 Ley 26.727 0,00% $ 0,00 2,00% $ 2.146,08 $ 2.146,08


Obra Social 3,00% $ 5.135,17 6,00% $ 10.270,34 $ 15.405,51


Asignaciones Familiares * 0,00% $ 0,00 4,70% $ 4.739,24 $ 4.739,24


Seguro Desempleo 0,00% $ 0,00 1,50% $ 1.609,56 $ 1.609,56


INSSJyP* 3,00% $ 3.219,12 1,59% $ 1.603,27 $ 4.822,39


Seguro de Sepelio 1,50% $ 1.609,56 0,00% $ 0,00 $ 1.609,56


Riesgos del Trabajo 0,00% $ 0,00 7,40% $ 12.666,75 $ 12.666,75


TOTAL 18,50% $ 21.767,29 33,96% $ 43.895,16 $ 65.662,45


* Conceptos sobre los cuales que se aplican las alícuotas de la Ley N° 27.541 y detracción de la base imponible, Decreto PEN Nº 128/19


Contribución Solidaria 2,00% $ 3.423,45


Tarifa Sustitutiva por Tn. de HC $ 69.085,90


Tarifa Sustitutiva por Kg. De HC $ 69,08590


CONCEPTOS APORTES CONTRIBUCIONES % TOTAL


SIPA 17,98% 19,81% 37,79%


Obra Social 7,82% 15,64% 23,46%


Asignaciones Familiares 0,00% 7,22% 7,22%


Seguro por Desempleo 0,00% 2,45% 2,45%


INSSJyP 4,90% 2,44% 7,34%


Seguro de Sepelio 2,45% 0,00% 2,45%


Riesgos del Trabajo 0,00% 19,29% 19,29%


Total 33,15% 66,85% 100,00%


Tarifa Sustitutiva del Convenio de Corresponsabilidad Gremial para la producción de Yerba Mate 


de las provincias de Misiones y Corrientes


 Julio 2024


Jornal por Tonelada de Hoja Verde Cosechada


Jornal por Tn.*


Jornal por Tonelada de Hoja canchada


Monto salarial de 1 tn de hoja canchada**


Jornal por 2,745 de Hoja Verde + Tn de Hoja canchada


Jornal total por Tn de hoja Canchada


Tarifa Sustitutiva por kg. y su distribución


Cosecha
Monto hoja verde


Monto hoja verde equivalente a hoja Canchada


Monto Hoja canchada


Tarifa Sustitutiva por TN de HOJA CANCHADA - Distribución a los Subsistemas de la Seguridad Social


CONCEPTOS 
APORTES PERSONALES CONTRIBUCIONES PATRONALES


TOTAL


Aportes personales


TABLA DE DISTRIBUCIÓN AFIP







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Tarifa Sustitutiva CCG Yerba Mate para las provincias de Corrientes y Misiones. Julio 2024.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 28 de Junio de 2024

				2024-06-28T15:38:32-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Seguridad Social
Ministerio de Capital Humano

		Numero_1: IF-2024-67930153-APN-SSSS#MCH

		cargo_0: Asesor

		numero_documento: IF-2024-67930153-APN-SSSS#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Antonella Gazzano

				2024-06-28T15:38:32-0300












 


Sin detracción  Con detracción 


$ 59.213,81 56.976,94$                   


*Incluye tareas culturales, y Corte y Quiebre Promedio, en base a Res. CNTA N° 193/24


Sin detracción  Con detracción 


$ 10.850,71 10.521,73$                   


**Promedio en base a Res. CNTA N° 193/24  


Sin detracción  Con detracción 


$ 173.392,61 166.923,44$                


31,86625$                    


87,47286$                    


Secado 5,85311$                      


% $ % $


SIPA* 11,00% $ 19.073,19 10,77% $ 17.977,65 $ 37.050,84


Art. 80 Ley 26.727 0,00% $ 0,00 2,00% $ 3.467,85 $ 3.467,85


Obra Social 3,00% $ 5.201,78 6,00% $ 10.403,56 $ 15.605,34


Asignaciones Familiares * 0,00% $ 0,00 4,70% $ 7.845,40 $ 7.845,40


Seguro Desempleo 0,00% $ 0,00 1,50% $ 2.600,89 $ 2.600,89


INSSJyP* 3,00% $ 5.201,78 1,59% $ 2.654,08 $ 7.855,86


Seguro de Sepelio 1,50% $ 2.600,89 0,00% $ 0,00 $ 2.600,89


Riesgos del Trabajo 0,00% $ 0,00 7,40% $ 12.831,05 $ 12.831,05


TOTAL 18,50% $ 32.077,64 33,96% $ 57.780,48 $ 89.858,12


* Conceptos sobre los cuales que se aplican las alícuotas de la Ley N° 27.541 y detracción de la base imponible, Decreto PEN Nº 128/19


Contribución Solidaria 2,00% $ 3.467,85


Tarifa Sustitutiva por Tn. de HC $ 93.325,97


Tarifa Sustitutiva por Kg. De HC $ 93,32597


CONCEPTOS APORTES CONTRIBUCIONES % TOTAL


SIPA 21,23% 23,87% 45,10%


Obra Social 5,79% 11,58% 17,37%


Asignaciones Familiares 0,00% 8,73% 8,73%


Seguro por Desempleo 0,00% 2,89% 2,89%


INSSJyP 5,79% 2,95% 8,74%


Seguro de Sepelio 2,89% 0,00% 2,89%


Riesgos del Trabajo 0,00% 14,28% 14,28%


Total 35,70% 64,30% 100,00%


Tarifa Sustitutiva del Convenio de Corresponsabilidad Gremial para la producción de Yerba Mate 


de las provincias de Misiones y Corrientes


Vigencia desde el 1º de agosto de 2024


Jornal por Tonelada de Hoja Verde Cosechada


Jornal por Tn.*


Jornal por Tonelada de Hoja canchada


Monto salarial de 1 tn de hoja canchada**


Jornal por 2,745 de Hoja Verde + Tn de Hoja canchada


Jornal total por Tn de hoja Canchada


Tarifa Sustitutiva por kg. y su distribución


Cosecha
Monto hoja verde


Monto hoja verde equivalente a hoja Canchada


Monto Hoja canchada


Tarifa Sustitutiva por TN de HOJA CANCHADA - Distribución a los Subsistemas de la Seguridad Social


CONCEPTOS 
APORTES PERSONALES CONTRIBUCIONES PATRONALES


TOTAL


Aportes personales


TABLA DE DISTRIBUCIÓN AFIP







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Tarifa Sustitutiva CCG Yerba Mate para las provincias de Corrientes y Misiones. 1° de agosto de 2024.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Viernes 28 de Junio de 2024

				2024-06-28T15:39:07-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Seguridad Social
Ministerio de Capital Humano

		Numero_1: IF-2024-67930611-APN-SSSS#MCH

		cargo_0: Asesor

		numero_documento: IF-2024-67930611-APN-SSSS#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Antonella Gazzano

				2024-06-28T15:39:08-0300









	fecha: Lunes 1 de Julio de 2024
	numero_documento: DI-2024-8-APN-SSSS#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-07-01T10:17:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alexandra Biasutti
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Seguridad Social
Ministerio de Capital Humano
		2024-07-01T10:17:22-0300




